Coleccion
Pacifico

El problema agrario en
Colombia y propuestas
de resistencia desde la
agroecologia latinoamericana

Wilson Sanchez Jiménez
Alvaro Rivas Guzman
Editores académicos

%‘;2
-
=

&

5

=2
&

UNIVERSIDAD
% NACIONAL
@ DE COLOMBIA

VN

<=\

=t

Direccién de Investigacidn y Extension
Vicerrectoria
Sede Palmira

Serie CIENCIAS AGROPECUARIAS

«©

@%

(4









Coleccion
Pacifico

El problema agrario

en Colombia y propuestas

de resistencia desde la
agroecologia latinoamericana






El problema agrario

en Colombia y propuestas

de resistencia desde la
agroecologia latinoamericana

Wilson
Alvaro
Editores académicos

UNIVERSIDAD

NACIONAL

DE COLOMBIA

Palmira, 2023



© Universidad Nacional de Colombia - Sede Palmira
Direccién de Investigaciéon y Extensién
Facultad de Ciencias Agropecuarias

© Wilson Sanchez Jiménez, Alvaro Rivas Guzman,
editores académicos

© Autores varios
Primera edicién, septiembre de 2023

ISBN 978-958-505-236-9 (papel)
ISBN 978-958-505-237-6 (digital)

Coleccién Pacifico
Serie Ciencias agropecuarias
Sede Palmira

Edicién
Direccién de Investigacion y Extensién - Sede Palmira

dirinvext_pal@unal.edu.co
www.investigacionpalmira.unal.edu.co

Coordinadora editorial
Thalia Stephanie Yumbla Ruiz

Logo de la coleccién
Alexander Pereira Mosquera

Disetio de la coleccién
Angela Pilone Herrera

Correccién de estilo
Luz Adriana Ossa Valencia

Diagramacién
Mariana Alvarez Uribe

Fotografia de cubierta
Wilson S&nchez Jiménez

Palmira, Colombia, 2023

Prohibida la reproduccién total o parcial por cualquier medio sin la autorizacién escrita
del titular de los derechos patrimoniales.

Catalogacién en la publicacién Universidad Nacional de Colombia

El problema agrario en Colombia y propuestas de resistencia desde la agroecologia
latinoamericana / Alvaro Rivas Guzman [y otros trece]; editores académicos Wilson Sanchez
Jiménez, Alvaro Rivas Guzméan.— 1%, edicién : Palmira, Valle del Cauca: Universidad Nacional
de Colombia, 2023.

156 péginas: ilustraciones, 21 cm; - (Coleccién Pacifico. Serie Ciencias agropecuarias)
Incluye bibliografia

ISBN: 978-958-505-236-9 (papel)

ISBN: 978-958-505-237-6 (digital)

1. Agroecologia 3. Desarrollo rural 4. Conlflicto armado 5. Quimica farmacéutica 6. Acuerdo
de paz (Colombia)

1. Rivas Guzmén, Alvaro II. Sanchez Jiménez, Wilson III. Pabén Ochoa, Laura IV. Nieto Gémez,
Libia Esperanza V. Giraldo Diaz, Reinaldo VI. Zufiiga Mosquera, Oscar Emerson VII. Souza
Furtado, Ariandeny Silva de VIII. Aratjo Batalha, Marcelo José de IX. Montoya Zambrano,
Christian X. Ordofiez Viteri, Cristina XI. Chaves Argote, Marisol XII. Passos Blanco, Milena XIII.
Garcia Caicedo, Sebastian Alejandro XIV. Londofio, July Pauline

CDD-23 631.58 /2023



Dedicatoria

Dedicamos este libro a las comunidades rurales del pais
que han resistido a la guerra declarada por el Estado

y los organismos multilaterales escenificada en el desarrollo
rural, el conflicto armado y las politicas publicas.






Contenido

Epigrafe

Los autores
Presentaciéon
Prélogo
Agradecimientos
Introduccién
Capitulo 1

El desarrollo rural como politica gubernamental
de agudizacién del conflicto politico, social y armado
en Colombia (1950-2020)

El campesinado v las politicas de desarrollo rural

La genealogia del concepto de desarrollo rural
Referencias

Capitulo 2

Tenencia de la tierra y conflicto armado en Colombia.

La insurgencia como consecuencia estructural
Reconciliacién como nocién democrética

El informe de la comisién histérica:
conlflicto e insurgencia

Estado, exclusién, élites e insurgencia
Tierras, narcotrafico, secuestro e insurgencia

Conclusiones

Referencias

17
19
23
25
27
29

33
37
42

44

47
51

53
53
60
65

68

Contenido



10

Capitulo 3

Acuerdo de Paz y reivindicaciones histéricas
de las luchas agrarias. La tenencia de la tierra

en Colombia 71
Recuento histérico de la tenencia

de la tierra en Colombia 74
Reivindicaciones de lucha agraria 88
El Acuerdo de Paz vy la transformacién del campo 93
Conclusiones 94
Referencias 96
Capitulo 4

Ocupacién y explotacién del territorio en Roraima:
una reflexién de la praxis pro-tecnologias

agroecoldgicas y perspectivismo amerindio 101
La narrativa naturalizada: introduccién 103
Cuatro momentos para situar

la sostenibilidad en el territorio 105
El perspectivismo como clave

para desnaturalizar la sostenibilidad 112
(In)conclusiones sobre la sostenibilidad 115
Referencias 117
Capitulo 5

La agroecologia como fluir de multiplicidades 119
Debates y discrepancias académicas

del pensamiento hegeménico 125
El fluir ancestral como insurreccién en el presente,

como heterotopia del acontecimiento 130
El fluir ecosélico, que se refiere a las relaciones

mentales, sociales y ambientales 131
El fluir de la biopolitica como resistencia 132

El fluir de una disciplina 133



La emergencia de un fluir habitar, fluir tierra,
fluir aire, fluir agua, fluir fuego

Referencias

Capitulo 6

Apropiacién del concepto de agroecologia
por la quimica farmacéutica

El sistema de salud en el mundo

Dimensién ecolégica/productiva
y su relacién con la salud

Dimensién socioecondmica y su relacién con salud

Dimensién sociocultural/politica
y su relacién con la salud

Caso: agroecologia y plantas medicinales en Cuba

Conclusiones
Referencias

Indice temético

11

136
137

139
142

144
145

146
146
147

148
150

Contenido






Lista de figuras

Capitulo 3

FIGURA 1. Inversién extranjera directa en Colombia

(% del PIB)(1980-2011).

FIGURA2. Gasto en defensa en millones

de pesos colombianos (1994-2012).

FIGURA3. Colombia: distribucién de la tierra rural
entre 1960 y 2002 (en porcentajes).

Capitulo 5

FIGURA 1. Principales causas de muertes en el 2016.

13

85

85

87

143

Lista de figuras






