

El problema agrario en Colombia y propuestas de resistencia desde la agroecología latinoamericana

Wilson Sánchez Jiménez Álvaro Rivas Guzmán Editores académicos



Dirección de Investigación y Extensión Vicerrectoría Sede Palmira









El problema agrario en Colombia y propuestas de resistencia desde la agroecología latinoamericana

El problema agrario en Colombia y propuestas de resistencia desde la agroecología latinoamericana

Wilson Sánchez Jiménez Álvaro Rivas Guzmán Editores académicos



- © Universidad Nacional de Colombia Sede Palmira Dirección de Investigación y Extensión Facultad de Ciencias Agropecuarias
- © Wilson Sánchez Jiménez, Álvaro Rivas Guzmán, editores académicos
- © Autores varios

Primera edición, septiembre de 2023

ISBN 978-958-505-236-9 (papel) ISBN 978-958-505-237-6 (digital)

Colección Pacífico Serie Ciencias agropecuarias Sede Palmira

Edición

Dirección de Investigación y Extensión - Sede Palmira dirinvext_pal@unal.edu.co www.investigacionpalmira.unal.edu.co

Coordinadora editorial Thalía Stephanie Yumbla Ruiz

Logo de la colección Alexander Pereira Mosquera

Diseño de la colección Ángela Pilone Herrera

Corrección de estilo Luz Adriana Ossa Valencia

Diagramación Mariana Álvarez Uribe

Fotografía de cubierta Wilson Sánchez Iiménez

Palmira, Colombia, 2023

Prohibida la reproducción total o parcial por cualquier medio sin la autorización escrita del titular de los derechos patrimoniales.

Catalogación en la publicación Universidad Nacional de Colombia

El problema agrario en Colombia y propuestas de resistencia desde la agroecología latinoamericana / Álvaro Rivas Guzmán [y otros trece]; editores académicos Wilson Sánchez Jiménez, Álvaro Rivas Guzmán.— la. edición : Palmira, Valle del Cauca: Universidad Nacional de Colombia. 2023.

156 páginas: ilustraciones, 21 cm; - (Colección Pacífico. Serie Ciencias agropecuarias) Incluye bibliografía

ISBN: 978-958-505-236-9 (papel)

ISBN: 978-958-505-237-6 (digital)

1. Agroecología 3. Desarrollo rural 4. Conflicto armado 5. Química farmacéutica 6. Acuerdo de paz (Colombia)

I. Rivas Guzmán, Álvaro II. Sánchez Jiménez, Wilson III. Pabón Ochoa, Laura IV. Nieto Gómez, Líbia Esperanza V. Giraldo Díaz, Reinaldo VI. Zuñiga Mosquera, Óscar Emerson VII. Souza Furtado, Ariandeny Silva de VIII. Araújo Batalha, Marcelo José de IX. Montoya Zambrano, Christian X. Ordoñez Viteri, Cristina XI. Chaves Argote, Marisol XII. Passos Blanco, Milena XIII. García Caicedo, Sebastián Alejandro XIV. Londoño, July Pauline

CDD-23 631.58 / 2023

Dedicatoria

Dedicamos este libro a las comunidades rurales del país que han resistido a la guerra declarada por el Estado y los organismos multilaterales escenificada en el desarrollo rural, el conflicto armado y las políticas públicas.

Contenido

Contenido

Epígrafe	17
Los autores	19
Presentación	23
Prólogo	25
Agradecimientos	27
Introducción	29
Capítulo l	
El desarrollo rural como política gubernamental de agudización del conflicto político, social y armado en Colombia (1950-2020)	33
El campesinado y las políticas de desarrollo rural	37
La genealogía del concepto de desarrollo rural	42
Referencias	44
Capítulo 2	
Tenencia de la tierra y conflicto armado en Colombia. La insurgencia como consecuencia estructural	47
Reconciliación como noción democrática	51
El informe de la comisión histórica: conflicto e insurgencia	53
Estado, exclusión, élites e insurgencia	53
Tierras, narcotráfico, secuestro e insurgencia	60
Conclusiones	65
Referencias	68

Capítulo 3

Acuerdo de Paz y reivindicaciones históricas de las luchas agrarias. La tenencia de la tierra	
en Colombia	71
Recuento histórico de la tenencia de la tierra en Colombia	74
Reivindicaciones de lucha agraria	88
El Acuerdo de Paz y la transformación del campo	93
Conclusiones	94
Referencias	96
Capítulo 4	
Ocupación y explotación del territorio en Roraima: una reflexión de la praxis pro-tecnologías	101
agroecológicas y perspectivismo amerindio	101
La narrativa naturalizada: introducción	103
Cuatro momentos para situar la sostenibilidad en el territorio	105
El perspectivismo como clave para desnaturalizar la sostenibilidad	112
(In)conclusiones sobre la sostenibilidad	115
Referencias	117
Capítulo 5	
La agroecología como fluir de multiplicidades	119
Debates y discrepancias académicas del pensamiento hegemónico	125
El fluir ancestral como insurrección en el presente, como heterotopía del acontecimiento	130
El fluir ecosófico, que se refiere a las relaciones mentales, sociales y ambientales	131
El fluir de la biopolítica como resistencia	132
El fluir de una disciplina	133

	()
	(7
	È	∃
	7	d
	(D,
	c	Ξ
	2	₹
7		ヾ

La emergencia de un fluir habitar, fluir tierra, fluir aire, fluir agua, fluir fuego	136
Referencias	137
Capítulo 6	
Apropiación del concepto de agroecología por la química farmacéutica	139
El sistema de salud en el mundo	142
Dimensión ecológica/productiva y su relación con la salud	144
Dimensión socioeconómica y su relación con salud	145
Dimensión sociocultural/política y su relación con la salud	146
Caso: agroecología y plantas medicinales en Cuba	146
Conclusiones	147
Referencias	148
Índice temático	150



Lista de figuras

Lista de figuras

Capítulo 3		
FIGURA 1.	Inversión extranjera directa en Colombia (% del PIB)(1980-2011).	85
FIGURA 2.	Gasto en defensa en millones de pesos colombianos (1994-2012).	85
FIGURA 3.	Colombia: distribución de la tierra rural entre 1960 y 2002 (en porcentajes).	87
Capítulo 5		
FIGURA 1	Principales causas de muertes en el 2016.	143

